
 

 

 

  
  

 

1 

 

26322/2024, ΦΕΚ-5643/Β/10.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

26322/2024, ΦΕΚ-5643/Β/10.10.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1237/18.01.2023 απόφασης της Γραμματέως Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων «με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 

Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 

Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» (Β’ 240). 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Της παρ. 1 του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 101), 

β. του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45), 

γ. του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), 

δ. των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), 

ε. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) 

και  

στ. των άρθρων 7 και 8 του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου» (Α’ 236). 

2.Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με 

την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου του Αχιλλέα, διορίσθηκε Γραμματέας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου. 

3.Την υπ’ αρ. 1237/18.01.2023 απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων “με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου” στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 

Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 

Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» (Β’ 240). 

4.Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αρ. 1237/18.01.2023 απόφασης για τη διασφάλιση της 

ταχύτερης διεκπεραίωσης των υποθέσεων από τις Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης 

Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και συνακόλουθα της 

ταχύτερης εξυπηρέτησης των πολιτών. 

5.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 1237/18.01.2023 (Β’ 240) απόφαση της Γραμματέως 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, ως ακολούθως: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

26322/2024, ΦΕΚ-5643/Β/10.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

I.Το στοιχείο 1 της υποπαρ. Γ1 της παρ. 1 «ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΒΟΡΕΙΟΥ ΚΑΙ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ» του άρθρου 2 αναδιατυπώνεται ως 

εξής: 

«1. Έγκριση: α) προμήθειας οχημάτων δημόσιας χρήσης και β) αποδοχής δωρεάς οχημάτων 

για τις υπηρεσίες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, των Δήμων, των Περιφερειών και των 

υπηρεσιών του Δημοσίου που εδρεύουν στην περιοχή χωρικής αρμοδιότητας της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης.». 

II.Το στοιχείο 3 της υποπαρ. Γ2 της παρ. 1 «ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΒΟΡΕΙΟΥ ΚΑΙ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ» του άρθρου 2 αναδιατυπώνεται ως 

εξής: 

«3. Έγκριση κατ’ εξαίρεση οδήγησης των υπηρεσιακών οχημάτων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης και των υπηρεσιών του Δημοσίου που εδρεύουν στην περιοχή της χωρικής τους 

αρμοδιότητας.». 

III.Τα στοιχεία 1 και 2 της υποπαρ. Δ1 της παρ. Δ. «ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΑΣΤΙΚΗΣ 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ, ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΒΟΡΕΙΟΥ ΚΑΙ 

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ» του άρθρου 2 αναδιατυπώνονται ως εξής: 

«1. Επιβολή κυρώσεων και χρηματικών προστίμων σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 4 και 

5 του άρθρου 23 και της παρ. 2 του άρθρου 24 του ν. 5038/2023. 

2. Συγκρότηση των κάτωθι Επιτροπών: 

-Μετανάστευσης της παρ. 2 του άρθρου 172 του ν. 5038/2023 και 

-Πρωτοβάθμιων και Δευτεροβάθμιων Υγειονομικών Επιτροπών των άρθρων 164 και 165 του 

ν. 3528/2007.». 

IV.Το στοιχείο 1 της υποπαρ. Δ2 της παρ. Δ. «ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ, 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΒΟΡΕΙΟΥ ΚΑΙ ΝΟΤΙΟΥ 

ΑΙΓΑΙΟΥ» του άρθρου 2 αναδιατυπώνεται ως εξής: 

«1. Ανάκληση αδειών διαμονής κάθε κατηγορίας πολιτών τρίτων χωρών ή απόρριψη των 

σχετικών αιτημάτων χορήγησης ή ανανέωσης αυτών, πλην: α) των αδειών διαμονής 

επενδυτών των άρθρων 95 παρ. 2 και 100 του ν. 5038/2023 και β) των αδειών διαμονής 

πολιτών τρίτων χωρών κατόπιν μετάκλησης: i) για εξαρτημένη και ii) για εποχική εργασία, 

των οποίων η ανάκληση και απόρριψη των σχετικών αιτημάτων χορήγησης της άδειας 

διαμονής ή ανανέωσης αυτής διενεργείται αποκλειστικά από τον/-ην Γραμματέα.». 

V.Τα στοιχεία 1, 6, 8 και 10 της περ. Δ3. «1 Τμήματα Αδειών Διαμονής και Ελέγχου» της 

παρ. Δ. «ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ, ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΒΟΡΕΙΟΥ ΚΑΙ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ» του άρθρου 2 

αναδιατυπώνονται ως εξής: 

«1. Χορήγηση και ανανέωση αδειών διαμονής κάθε κατηγορίας σε πολίτες τρίτων χωρών, 

πλην των μόνιμων αδειών διαμονής επενδυτών των άρθρων 95 παρ. 2 και 100 του ν. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

26322/2024, ΦΕΚ-5643/Β/10.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5038/2023, η χορήγηση και ανανέωση της άδειας διαμονής των οποίων διενεργείται 

αποκλειστικά από τον/-ην Γραμματέα.». 

«6. Επιβολή των προστίμων που προβλέπονται στις διατάξεις: α) των παρ. 8 και 10 του 

άρθρου 42 του ν. 4071/2012 και β) της παρ. 1 αντίστοιχα των άρθρων 11 και 20, καθώς και 

της παρ. 3 του άρθρου 93 του ν. 5038/2023.». 

«8. Βεβαίωση διοικητικών προστίμων που προβλέπονται από τις διατάξεις του ν. 5038/2023 

προς την αρμόδια ΔΟΥ.». 

«10. Παραπομπή θεμάτων στην Επιτροπή Μετανάστευσης της παρ. 2 του άρθρου 172 του ν. 

5038/2023 χωρικής αρμοδιότητας της έδρας του Τμήματος.». 

VI.Τα στοιχεία 1, 6, 8 και 10 της περ. Δ3. «4 Τμήματα Αστικής Κατάστασης, 

Μετανάστευσης και Κοινωνικής Ένταξης Ν. Κυκλάδων, Σάμου και Χίου» της υποπαρ. Δ3 

της παρ. Δ. «ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ, ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΒΟΡΕΙΟΥ ΚΑΙ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ» αναδιατυπώνονται ως 

εξής: 

«1. Χορήγηση και ανανέωση αδειών διαμονής κάθε κατηγορίας σε πολίτες τρίτων χωρών, 

πλην των μόνιμων αδειών διαμονής επενδυτών των άρθρων 95 παρ. 2 και 100 του ν. 

5038/2023, η χορήγηση και ανανέωση της άδειας διαμονής των οποίων διενεργείται 

αποκλειστικά από τον/-ην Γραμματέα.». 

«6. Επιβολή των προστίμων που προβλέπονται στις διατάξεις: α) των παρ. 8 και 10 του 

άρθρου 42 του ν. 4071/2012 και β) της παρ. 1 αντίστοιχα των άρθρων 11 και 20, καθώς και 

της παρ. 3 του άρθρου 93 του ν. 5038/2023.». 

«8. Βεβαίωση διοικητικών προστίμων που προβλέπονται από τις διατάξεις του ν. 5038/2023 

προς την αρμόδια ΔΟΥ.». 

«10. Παραπομπή θεμάτων στην Επιτροπή Μετανάστευσης της παρ. 2 του άρθρου 172 του ν. 

5038/2023 χωρικής αρμοδιότητας της έδρας του Τμήματος.». 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1237/18-01-2023 (Β’ 240) απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 30 Σεπτεμβρίου 2024 


